

Nro.

88.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW,
W LWOWIE.

Dnia 18go Kwietnia 1796_d

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 15. Marca.

Pogłoski o pokoju coraz się tu zwiększają, i wielu jest takich, którzy nie wątpią o tym, że negocyacye chylą się już do pożądanego celu. To zaś pewna, że przed dwoma dniami przybył tu Kuryer od Ministra Pana *Bartelemj z Bazylei*, który przywiózł propozycyę do przeciągnięcia zawieszenia broni,

Nowy minister Hiszpański przy Rzeczypospolitey naszej, *Markis del Campo*, stanął już z Londynu w *Calais*, gdzie z naywiększemi honorami był witany.

Głoszą za rzecz pewną, że Jenerał *Pichegru* prosił o Abszyt, który mu od Rządu naszego miał być dany dnia 18. t. m. Twierdzą, że on przeznaczony jest na ministra Rzeczypospolitéy przy Dworze Berlińskiem, w kommendzie zaś ma być zastąpiony przez Jenerała *Moreau*.

Rząd wypowiedział już swój Abonament Zurnalistóm na ich dzieła, których prenumerował niezmierną liczbę. Tym sposobem oszczędził skarbowi 18. millionów. Zurnaliści mocno się gniewają oto, lubo mniey mają przyczyny: ponieważ w Francyi więcey liczą czytelników między prostemi wieśniakami, lub ubogiemu rzemieślnikami, aniżeli w innych kraiach liczyć można między mającymi obywatelami.

Z *Normandyi* piszą, że drogi publiczne w tamtejszych okolicach zabespieczone już są od Szuanów napaści, i Republikanie wypłaszają te hultajstwo ze wszystkich zakątów.

Jenerał *Hatry*, który dobył *Luxemburga*, obiał teraz *Kommandę* po Jenerale *Buonaparte* nad armią wewnętrzną.

Jenerał *Hocbe* czyni raport *Direktoryatowi* pod 17. r. m. z główney kwatery w *Challon* w następujących wyrazach: „Donoszę, że *Insurrekcyja* w *Departamencie Indre* zupełnie uśmierzoną została. Jenerałowie *Cantel* i *Desenfans* z garstką swych podkommendnych tak szypkie czynili obroty, że *Rebellizanci* nie mieli czasu zgromadzić więcey iak 700. ludzi, których przedwczora zupełnie rozproszono i do 60. na mieyscu rozsiekano. *Gwardye Narodowe* i kompania jedna *piechoty*, ubiły także z nich kilku. *Wniewolą* zabrano 55. głów, a prócz tego uciekając w pław przez rzekę *Indre*, potonęła wielka liczba *Szuannów*, reszta ścigana jest od małych kolumn naszych. *Wszyscy* właściciele dóbr i *solwarków*, powracają do swych domów, i po przykrém tém doświadczeniu wątpię, aby zechceli kiedy gromadzić się pod *Szefów* butownych. *Między* ieńcami *znayduie* się *Szef* jeden, imieniem *Marecs*, który wraz z innemi, natychmiast rozstrzylany został. „

Reprezentant *Baudin* ma także doniesienie o tém zwycięstwie nad Szuanami, Republikanie iednego tylko liczyli ranne-go.

Kaper nasz la *Vengeance* spotka wszy konwóy Angielski od 9 okrętów, zato-pił z nich 4., których przy szczupley liczbie swych ludzi uprowadzić nie mógł, z 5. zaś zawinął szczęśliwie do *Havre*.

Okolice *Chalonne* zajęte nie dawno, po zbitiu Jenerała *Henry*, przez Szuanów Kommenderowanych na miejscu *Stoffleta*, od Hrabiego niegdyś *d'Anti-champ*, opanowali napowrót Republikanie. W *Vendée* areztowano 30. officyerów z Sztabu niegdyś *Charetta*, którzy się kryli po różnych miejscach

Ponieważ wolność druku zupełnie jest teraz zabezpieczona, dla tego Jakobini z śmiałością w pismach publicznych ogłaszają swe maxymy. W nowym Zurnalu, pod tytułem *Przyjaciel ludu* pisanym od *Lebois*, umieszczony jest żywy Panegiryk na *Roberspierra*, którego Autor równa z naywiększemi prawodawcami starożytności, iako to: z *Moyżeszem* *Likurgiem* i t. d.

Teatry Paryskie obowiązawszy się w miesiąc dać iedną reprezentacyę na zysk

zysk armii, zgromadziły w przeszłym 349,642. liwrów.

W więzieniu *Rheims* znajdowało się 2. Xięży wskazanych dawniey na wygnanie, którzy potym tajemnie byli powrócili do Francyi. Jeden z nich odebrał już był swój wyrok, a drugi w krótcie się go spodziewał. Tym czasem 5. kobiet stanąwszy u drzwi więzienia prosiły o pozwolenie, aby się mogły widzieć z tym Xiędzem; co im nieodmówiono. Przy tych 5. wprosiła się także obca kobieta chcącą się widzieć z innym więźniem. Z tey zręczności korzystając 5. pierwszych przebrały Xiędza w odzież niewieścią, i wyprowadziły go z sobą. Straż widząc 6. kobiet iak w przódy, puściła przechodzące. Lecz w krótcie postrzegła błąd swój, gdy siódma jeszcze kobieta wychodziła z więzienia. Ta examinowana twierdzi, iż Xiędza tego nigdy nie znała, i nie wiedziała o uczynionym podstępie. Wszyscy ciekawi, iak się rzecz ta zakończy, ponieważ kobieta zastąpić musiała w więzieniu miejsce Xiędza.

NIEMCY:

Od niższego Renu dnia 28. Marca.

Artylerya odwodna armii Cesar-
skiej, która stała przy *Lahn*, i zdawa-
ła się być przeznaczoną przeciw Fran-
cuzom pod *Düsseldorf*, odebrała rozkaz
cofnienia się do *Moguncyi*; podobnie
woyska Cesarские począwszy od *Neuwied*
i innych okolic *X. Bergen* retyrują się
ku *Wetzlar*.

Od *Hundsrücken* donoszą, że Fran-
cuzi koncentrują i cofają swe woyska za
Mozellę. Ich Artylerya miała się już
przeprowadzić za tę rzekę pod *Löfar*, za
którą uda się także reszta woyska. Do-
tąd znajduie się tylko 3. Diwizyi Repu-
blikańskich po téy stronie *Mozelli* począ-
wszy od *Tremiru* aż do *Bacharach*.

Armia Hr. *Warmsera* spodziewa się
jeszcze 12,000. świeżego woyska. Kor-
pus *X. Kondego* maszeruie znowu ku
Bryzgowii. Francuzi wyprowadzają z
Landau wielką liczbę armat i ammuni-
cyi, która, iak głoszą, w przypadku
kampanii ma być użyta przeciw nie-
przyjaciołom.

Twier-

Twierdzą znowu, że minister Szwedzki, *Engeström*, przeznaczony do *Wiednia* nie ma żadnych zleceń, względem negocyacji pokojowych; ale te poruczone są Baronowi *Stael* w Paryżu.

Manheim mocno ufortyfikowany został, i w liniach około obwiedzionych, liczą 20. głównych bateryi. Piękne ogrody nad *Nekrą* mają bydlę wycięte, i mięszkańcy odebrali rozkaz, aby na 6. miesięcy opatrzyli się w żywność. Mimo wielkie te przygotowania do wojny, nie wątpiącale, że pokój wkrótce nastąpi.

Z *Wesel* piszą pod 17. Marca, że pogłoski o pokoju coraz bardziej się szerzą. Przeszłego tygodnia Jenerał *Francuski* z swym adiutantem udał się do *Siegburg*, z kąd eskortowali go huzary *Barko* aż do *Deutz*. Z tamtąd niewiadomo gdzie pobiegl.

Xiążę *Frydryk Orange*, przyplłynąwszy z Anglii do *Caxhaven*, pobiegl do *Wiednia*.

WŁOCHY.

Podług rapportu Jenerała kommanderującego armią Włoską, Barona *Beaulieu*,

lieu, pod dniem 25 Marca, Francuzi znaczne w stanowiskach swoich od nieistotnego czasu czynią poruszenia. Wyższy rzeczonny Komendant uprzedzając wszelkie kroki nieprzyjacielskie, wysłał przeciw nim część znaczną infanteryi z stosowną liczbą Kawaleryi i armat; nadto przeniósł główną swą kwaterę z *Pavia* do *Alessandria*.

Podług doniesień z *Jenuy* teatr wojenny w Włoszech roi się już mnożstwem wojska właśnie, iak gdyby kampanią niezwłocznie rozpocząć miano. Kommissarz Francuski *Saliceti* traktuje w *Jenuy* z znacznym domem kupieckim o pożyczkę dla swego Rządu. Kompania kupców z *Jenuy* i *Livorno* wzięła na się obowiązek dostarczenia wszystkich potrzeb dla wojska Francuskiego. Między innemi dostawiono już 300,000. par trzewików.
